(1) Che la lettera pontificia sia del 1233, provano indubbiamente, più 

che l’ © anno sexto pontificatus nostri ,, la residenza di Gregorio IX in 

Anagni, che appartiene al febbraio 1233, mentre in febbraio 1233 non si 

mosse dal Laterano (Auvray, Les régistres de Gregoire IX, nn. 1068 segg. 

1742 segg., Parigi, Thorin, 1894-1895, dove però non ho trovato il docu- 

mento concernente la questione moncalierese), e l’espressione di un altro 

documento che sarà dato più innanzi, in cui si legge: “ quibus litteris pre- 

“ fatus episcopus per annum uti supersederat ,. 
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Archiepiscopo . per suas litteras intimassent.quod super cansa excom- 

municationis que uertit inter Comune Montis Calerij ex una parte. et 

ex altera Episeopum Taurinensem parati erant cum predicto domino 

Archiepiscopo . in loco ydoneo conuenire cognituri ntrum ad predictum 

dominum Archiepiscopum iurisdictionem (sic) pertineat prefati negoti) 

uel ad ipsos. (Quare magister hugo Guarinus vicarius domini Archiepi- 
scopi dixit et protestatus est de uoluntate et precepto domini archiepi- 

scopi presentibus Preposito sancti dalmacij qui propter predictum nego- 

tium pro predicto domino Episcopo Taurinensi Coram vichario predieto 

venerat cum nomariensi procuratore predicti domini Episcopi Taurinensis 
et presente domino Guidoto de osio procuratore sine sindico montis 
calerij quod die Crastina et quindecim dies amuente domino erit pre- 

dictus wicarius uel auditor sufficiens ad predictum negotium deputatus . 

in loco Biandrate Paratus cum prefato domino Episcopo yporinensi (si) 
et abbate fruetualiensi questionem iurisdictionis utrum ad predictum 

dominum Archiepiscopum uel ad ipsos delegatos pertineat sopire per 

se uel per arbitros comuniter ellectos pro ut de iure conuenit et sen- 

tencialiter diffinire. Alioquin nouerint prefati delegati et procuratores 

partium si in predicto loco non conuenerint die prefixa . quod predictus 
dominus Archiepiscopus uel eius mwicarius procedent in predicto negotio 

iustitia mediante . Datum in Curia domini Archiepiscopi. 
Jntertuerunt testes dominus Guifredus de habiate filius quondam 

domini vberti de habiate et Jacobus Pascalis filius domini Ottobelli Pa- 

scalis (1) et Ambrosius percosus filius quondam Jacobi perCossi . Ciui- 

tatis Mediolanensis. 
(S. T.) Ego Girardus filius quondam ser alberti de viglue notarius 

sacri palatii de Parochia sancti protasij ad Monachos iussu infrascripti 

Vicarij scripsi. 

Che cosa avvenisse in seguito alla deliberazione milanese 

del 4 marzo ci apprende una lettera dell’Osio al nuovo podestà 
di Moncalieri, Guglielmo Vialardi, vercellese: 

Cprouido (sic) et discreto militi ac inmense probitatis uiro domino. 

W[illelmo] . potestati montiscallerij et uniuersis consciliaris eiusdem terre 

(1) La presenza del figlio di Ottonbello Pascale come teste non è senza 

significato. 
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Guidotus de oxio eorum fidelis et eorum seruitia semper facere paratus 
salutem et sui regiminis exitum cum honore. presenti pagina qualiter 

negotium uestrum processerit vobis notificare uolimus. quod die domi- 
nico . II. die aprilis fuimus nouariam et misscimus oldonem nontium 

uestram bandrate (sic) qui debet dicere domino episeopo yporegiensi 

et abati fructuariensi a domino pappa (sic) delegati quod si ipsi ibi 

essent vel aliquis eorum nontius quod deberent expectare dominum vgonem 

uicarium domini archiepiscopi mediolani qui ibi die lune sommo mane 

esset paratus procedere de causa que inter eos vertebatur occasione iuris- 
dietionis ad quem pertinere deberet uerum ad delegatos ppape (sic) (1) 
an ad dominum archiepiscopum . Mediolani. qui delegati non fuerunt nec 
aliquis pro eis die dominico nec sequenti . sed in terra illa de banrate (sic) 

inuenimus quod die dominico qui fuerat xv . die (sic) mensis marci) fuerat 

dominus martinus aduocatus vercellarum subdelegatus a dominis episcopo 
yporegiensci et (ab) abate frutoriensci et rofinus canonicus de liburno 

procurator domini episcopi taurini.et sic iuimus uercellas cum domino 
vgone uicario domini archiepiscopi et eis(eis) denontianimus quod eramus 

parati hostendere quod iurisdictio erat domini archiepiscopi et non eorum 

silicet domini martini subdelegati seu delegatoram domini pape. qui 

rofinus procurator domini episcopi dixit quod non habebat instrumenta 

cause none (sic) sed tune quando terminus primus statutus fuerat habebat 

nec de prorogatione primi termini aliquid audierat nec quod a domino 

archiepiscopo facta esset ad. xv dies post primum terminum adliquid (sic) 

nec ipse nec dominus martinus subdelegatus audiuissent que per gatum 

uestrum nontium literis sigilatis sigillo domini archiepiscopi facta fuit . 

qua propter terminus peremptorius habendi homnia (séc) sua iura et 

instrumenta est stabilitus die iouis qui erit.x1.(2) die (sie) aprilis 

uolontate domini martini subdelegati et uicari et etiam pronon- 

tiandi si una pars fuerit sine altera quod terminum uobis mittimus et 

credimus firmiter quod ad predictum terminum causa uestra erit expe- 

dita ita quod ministerium deo dante in pasca uel antea habebitis. et ad 

uitandam homnem (sic) causam et dilationem mittimus quod mandetis . 

x.libras sausinorum (sic) et non faciatis sicuti alias fecisti[s] et si ego 
uel dominus ottobellus haberemus pecuniam uobis non mitteremus . et; 

eciam ibi in seruicio uestro dominus ottobellus habet .v] equos in ser- 

(1) Questa forma si spiega facilmente così. Lo scrivente scrisse prima pp, 

abbreviazione di “ pape ,, poi continuò in disteso la parola. 

(2) La lettura del passo è paleograficamente questa: tra “ dies, e 

“ iouis , è un'asta, colla lineetta sotto, indicante cancellatura. Eppure se 

il 2 aprile 1234 era di domenica, il 12 stesso mese non può esser caduto 

di giovedì. 
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uicio uestro.et nobis multum palceret (sie. /: placeret) quod aliquis 

uester notarius sapiens et discretus ueniret cum dieta pecunia et audiret 

que ibi dicerentur. et non miremini quod littere iste non sunt sigilate 

cum dietum sigilum ibi ad presens non haberemus. 

Fissato dunque il 19 marzo pel congresso di Biandrate, 

accadde che l'arcivescovo di Milano, od il suo vicario, lo pro- 

rogò poi al 3 aprile, mandando apposito messo con lettere sug- 
gellate a darne avviso agl’'interessati. Ma intanto i due delegati 

apostolici destinavano in lor luogo a Biandrate, in qualità di 

subdelegato, Martino Avogadro di Vercelli, e parimente Uguc- 

cione Cagnola nominava come suo nuovo procuratore il canonico 

Rufino di Livorno. Questi e l’Avogadro, o veramente non avver- 

titi, o appositamente, ad arte, si trovarono il 19 marzo al luogo 

del congresso, e non avendo trovato alcuno, tornarono a Ver- 

celli, lasciando a Biandrate notizia della loro andata colà. Tale 

notizia fu data infatti ad Ugo Guarino ed all’Osio, quando vi 

arrivarono alla loro volta il 3 aprile; onde si affrettarono a re- 

carsi a Vercelli, ma quivi venne loro risposto dal subdelegato 

e dal procuratore torinese che non avevano più con sè i docu- 

menti necessarî. In conclusione, si stabilì nuovo termine defini- 

tivo e perentorio, al congresso, il 12 aprile: del che l’Osio dava 

notizia al Comune di Moncalieri, domandando denaro, necessario 

al buon esito della causa e al decoroso vivere dei sindaci o 
procuratori di esso. Se il denaro fosse spedito, non so: ben ri- 

sulta che, per ragioni le quali ora a noi sfuggono, l'arcivescovo 

di Milano si disinteressò d'un tratto alla questione e, forse 

costretto dal Pontefice o da qualche intrigo, dichiarò “ non vo- 

lersi intromettere nella causa vertente fra il vescovo di Torino 

ed il Comune moncalierese dinanzi al proprio vicario e ai dele- 

gati apostolici ,, com'era già noto il 12 aprile ad Uguccione 

Cagnola, il quale, lietissimo, costituiva quel giorno il ricordato 

Novarese come suo “ sindaco e procuratore generale , a pre- 

sentar l’istrumento della dichiarazione del De Rizolio: 

(S. T.) m.coxxx quarto. Jndicione vi. die mercurij xy) mensis 
aprilis. Dominus hugucio dej gratia Episcopus taurinensis constituit et 

fecit Nouariensem seruientem suum suum sindieum et procuratorem . gene- 

ralem ad presentandum Jnstrumendum (sic) Jn quo continetur quod 

dominus archiepiscopus Mediolani. non uult se Jntromitere de causa que 

UN CONFLITTO GIURISDIZIONALE IN PIEMONTE NEL 1234 553 

vertitur Inter se ex vna parte et comune Montis Kalerij ex alia coram 

vicario domini archiepiscopi Mediolani . et delegato episcopi yporiensis 

et abbatis fructuoriensis . et ad omnia alia que fuerit Jnde dicta causa 

facienda. Actum in Receto Ripolarum presentibus testibus domino petro 

gagnola . et domino Rufino canonico de castello. 

(S. T.) Ego Ambrosius de siluestro notarius Jnterfui et seripsi. 

(S. T.) Ego Jacobus streius notarius autentieum huius exempli vidi 

et legi et sicut in eo continebatur sie et in isto legitur exemplo nihil 

addito uel deperto preter literas uel silabas plus minusue et ideirco sub- 

scrips]. 

(S. T.) Ego Guilelmus de Magistro cunrado notarius autenticum 

huius exempli vidi et legi et sicut in eo continebatur sic et in isto le- 

gitur exemplo nichil addito vel deperto ete. (come sopra). 

(S. T.) Ego viuianus de pontazio notarius hoe ex autentico exem- 

plaui et sicut Jn eo continebatur etc. (come sopra). 

L’improvvisa ritirata dell’arcivescovo Guglielmo, per altro, 

non pose termine al conflitto giurisdizionale : il 27 aprile esso 

continuava sempre, se il vescovo d'Ivrea scriveva quel giorno 

al subdelegato Avogadro di approvare “ il giorno e il luogo 

fissati dall'abate di Fruttuaria per la causa fra il vescovo di 

Torino ed il Comune moncalierese ,, evidentemente per una 

nuova “ giornata , da tenersi prossimamente: 

(S.T.) Anno domini . Millesimo . coxxxm . Jndictione . vir. die iouis. 

y. Kalendas. madii. dominus O . dei gratia yporiensis episcopus martino . 

aduocato subdelegato salutem.in eo qui est uera salus. Ex delegatione 

summi pontificis qua fungimur in hac parte tibi precipiendo mandamus. 

quatinus diem et locum a dilecto fratre nostro. 0 .fructuriensi abbate 

constitutum teneas firmum et ratum ac sì propriis litteris nostris desi- 

gnaremus tibi.super causa episcopi taurinensis et communis montisca- 

lerii. Actum est hoc in palatio domini episcopi yporiensis. Testes 

ibi Rogati fuerunt. paganus de albiano . gotefredus de curia . gratus ma- 

gnanus. Ego bergundius de romano. Notarius . Rogatus . Scripsi. 

Intanto, però, l'autorità comunale moncalierese non rima- 

neva inoperosa, e alla dichiarazione dell'arcivescovo di Milano 
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di non volerne saper altro faceva seguire immediatamente un 

appello al Papa, eleggendo sindaci e procuratori a patrocinare 

la propria causa dinanzi alla Curia romana, e facendo fondamento 
sugli amici che in questa contava il Comune: 

S. V. Comunitas sine credentia montis calerii quod cum prepositus 

sancti dalmatii taurinensis diocesis auctoritate episcopi taurinensis cuius 
vices gerebat Eo quod .0. pascal ciuis mediolanensis tune eiusdem loci 

potestas . Conscilium ipsi dare noluit quia ipsi non dicebat secundum 

approbatam consuetudinem lumbardorum quod in ipso conscilio proponere 

vellet in ipsam credentiam sine comunitatem et predictum . O. tune po- 

testatem eiusdem loci (1) post appellationem legiptime interpositam ex 

causa predicta . excomunicationis sententiam fulminanit . et totam terram 

ecclesiastico suposuit interdieto a qua ercomunicatione predictum . O. tune 

potestatem . Idem episcopus taurinensis absoluit (2) sed tandem partibus 

coram Archiepiscopo mediolanensi constitutis (3) procurator episcopi tau- 

rinensis proposuit coram ipso quod causa excomunicationis predicte com- 

missa erat episcopo ypoliensi et abbati fruetuariensi ab apostolica sede . 

Quare predictus archiepiscopus de predicta excomunicatione seu interdicto 

se intromittere non poterat nec debebat . et ex parte predietorum Judicum 

Quasdam litteras presentauit quod in idoneo loco erant conuenire parati 

ad cognoscendum vtrum ad ipsos vel ad archiepiscopum pertineret iu- 

risdictio negotii memorati. Cumque statuto termino peremptorio . vicarius 

predicti archiepiscopi et martinus aduocatus canonicus vercelensis. cui 

delegati predieti comiserant vices suas in ciuitate vercelarum connenissent 

per predictum martinum delegatum stetit quominus predictum negotium 

debitum sortiretur effectum. Verum prefato . 0 . pascali sindico montis cal- 

lerii impresentia (sic) prefati archiepiscopi constituto ab ipso humiliter 

postulauit . vt predictam sententiam nullam denontiaret vel etiam si 
aliqua reperiretur vt predictam comunitatem absolueret tanquam ab in 

Justa excomunicatione . Cum paratus esset secundum formam ecelesie 

nomine predicte comunitatis satisfacere. Et cum littere impetrate ad 

Judices memoratos per clausolam illam et quidam alii (sic) non com- 

prehenderent Comunitatem sine eredentiam memoratam. Quibus litteris 

prefatus episcopus per annum vti supersederat nec in ipsis de appel- 

lacione ad metropolitanum delata aliqua mentio habebatur veram cum 

predietus . Archiepiscopus predieto . O. respondisset quod de prefato ne- 

(1) Le parole in corsivo sono aggiunte fra le linee del documento in 

carattere più piccolo. 

(2) Cfr. l'avvertenza fatta nella nota antecedente. 

(3) Come sopra. 
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gotio excomunicationis vel interdicti vlterius se non intromitteret. pre- 

fatus.O.nomine |suo] et predicte comunitatis et eredentie sedem apo- 

stolicam appellauit . Judices 

Gregorium Lasagniam canonicum sancte tegle mediolanensis . vel 
priorem de paulle Laudensis diocesis. 

Guilielmus francescus vialardi civis vercelensis.potestas burgi montis 

Kallerii congregato Conscilio eiusdem burgi more solito ad campanam 

constituit nomine suo et comunis eiusdem burgi et eredentie suos pro- 

curatores . siue sindicos . quemlibet in solidum. 

ad impetrandum et contradicendum in curia romana et Judices eligendos . 

et ad alios procuratores constituendos. Promittens suo nomine et pre- 

diete comunitatis ipse et predictum conscilium se ratum habiturum 

quiecquid super premissis duexerint vnus vel alter eorum faciendum. 

(1) Istos procuratores debetis constituere secundum formam infra- 

scriptam . (2) Castellinum de brebia. Anricum de brebia Canonicum sancti 

Naboris . albertinam de binago.magistrum beltramum de luca. Guil- 

lelmum rubeum Canonicum Sancti bartholomei Mediolani . vel alios amicos 

uestros sì quos habetis in Curia Romana uel si quem mittere ibi uultis. 

Questo documento è molto importante sotto parecchi ri- 

spetti. Anzitutto ci fa conoscere alcuni degli “ amici , lombardi 
e romani del Comune moncalierese, e c’informa degli argomenti 

giuridici addotti da questo per impugnare la delegazione apo- 

stolica in capo del vescovo d'Ivrea e dell’ abate di Fruttuaria.